
SEXTA-fEirA, 31 dE OUTUBrO dE 200812
Diário OficialExecutivo 1

Considerando o Memorando nº 0156/2008-GS/SEAD de 
13.10.2008;
RESOLVE:
DESIGNAR,  a servidora ELIANE SILVA DA COSTA, matrícula 
nº 337382/1, ocupante do cargo em comissão de Assessor, para 
responder pela Chefia de Gabinete, durante o impedimento legal 
do titular ALFREDO PEREIRA DE FIGUEIREDO JÚNIOR, matricula 
nº. 57176363/1, no período de 15.10.2008 a 13.11.2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 DE OUTUBRO 
DE 2008.
ORLANDO BORDALLO JÚNIOR
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA DE CESSÃO
PORTARIA Nº.  1.161 – GS, DE 30 DE OUTUBRO DE 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de julho de 2008, e
CONSIDERANDO o Processo nº. 2008/456557 de 10.10.2008;
RESOLVE:
CEDER,  a contar de 10.10.2008, o servidor RONALDO 
SANTOS BORDALLO, matrícula nº. 830100/1, ocupante do 
cargo de Assistente Técnico Ref. XXVII, ao Tribunal de Justiça 
do Estado – TJE, sem ônus para o órgão de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 DE OUTUBRO 
DE 2008.
ORLANDO BORDALLO JÚNIOR
Secretário de Estado de Administração

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE - PRORROGAÇÃO

PORTARIA Nº 407 DE 28 DE OUTUBRO  DE 2008
Nome da servidora: Agostinho dos Santos Ribeiro
Matrícula:2690-1
Cargo: Agente de Portaria
Nº de dias: 90 (noventa) dias
Período: 05.10.2008 a 02.01.2009
Laudo Médico Nº: 69646A/1.

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº415 DE 15 DE OUTUBRO DE 2008.

Nome da servidora: Karina Fonseca Kalil
Matrícula: 5887305/2
Cargo: Consultor Juridico
Período: 05-01  a 03-02-2009
Triênio referente: 26-09-2002 a 25-09-2005.

PORTARIA Nº 105 DE 28 OUTUBRO DE 2008
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições; e
Considerando o Laudo Médico n.º 14.590-SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de acordo com o art. 77, 
inciso II, c/c art. 85 a 87 da Lei n.º 5.810 de 24.01.94, para 
a servidora, ANA CLAÚDIA OLIVEIRA DE MEDEIROS, 
matrícula n.º 5074550/2, ocupante da função de Tecnico  “A”, 
de 04 (quatro) dias de  Licença Assistência, por motivo de 
Doença em Pessoa  da Família, no período de 16.09.2008 à 
19.09.2008
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

ALTINO TAVARES PINHEIRO
Presidente

ERRATA DO EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 040/20005

Partes: IASEP E A EMPRESA PETROBRÁS DISTRIBUIDORA S.A
Onde se lê: Objeto e justificativa do Aditamento ; 
Prorrogação do prazo de vigência do contrato e inclusão de 
dotação orçamentária 2008.
Leia-se: Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do 
prazo de vigência do contrato, inclusão de dotação orçamentária 
2008 e atualização dos preços registrados constantes no 
5º Termo Aditivo da ATA de registro de preços nº 2004/02-
Pregão Presencial SEAD/SRP Nº02/2004, conforme anexo único 
que passa a fazer parte do presente instrumento.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 025/2008
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº. 025/2008
Partes: PRODEPA x 4LINUX
Objeto: Contratação de Empresa especializada para Ministrar 
Cursos de Sistemas para o Suporte
Vigência: 22/10/2008 a 21/10/2009
Valor: R$ R$ 88.217,00
Dotação Orçamentária: 04.128.1201.4098-339039
Fonte de Recurso: 0261
Foro: Belém
Data da Assinatura: 22/10/2008
Ordenador Responsável: Carlos Renato Lisboa Francês
Endereço do Contratado: Rua Teixeira da Silva, Nº. 660 – 6º 
andar - Paraíso , CEP: 04002-033 – São Paulo – SP

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 026/2008
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº. 008/2008
Partes: PRODEPA x 4LINUX
Objeto: Contratação de Empresa especializada para Ministrar 
Cursos de Sistemas para Suporte
Vigência: 22/10/2008 a 21/10/2009
Valor: R$ R$ 59.010,00
Dotação Orçamentária: 04.128.1201.4098-339039
Fonte de Recurso: 0261
Foro: Belém
Data da Assinatura: 22/10/2008
Ordenador Responsável: Carlos Renato Lisboa Francês
Endereço do Contratado: Rua Teixeira da Silva, Nº. 660 – 6º 
andar - Paraíso , CEP: 04002-033 – São Paulo – SP

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 028/2008
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº. 023/2008
Partes: PRODEPA x 4LINUX
Objeto: Contratação de Empresa especializada para Ministrar 
Cursos de Sistemas para Suporte
Vigência: 22/10/2008 a 21/10/2009
Valor: R$ R$ 45.000,00
Dotação Orçamentária: 04.128.1201.4098-339039
Fonte de Recurso: 0261
Foro: Belém
Data da Assinatura: 22/10/2008
Ordenador Responsável: Carlos Renato Lisboa Francês
Endereço do Contratado: Rua Teixeira da Silva, Nº. 660 – 6º 
andar - Paraíso , CEP: 04002-033 – São Paulo – SP

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 027/2008
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº. 030/2008
Partes: PRODEPA x 3WAY
Objeto: Contratação de Empresa especializada para Ministrar 
Cursos de Sistemas para Suporte
Vigência: 22/10/2008 a 21/10/2009
Valor: R$ R$ 64.102,00
Dotação Orçamentária: 04.128.1201.4098-339039
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém
Data da Assinatura: 22/10/2008
Ordenador Responsável: Carlos Renato Lisboa Francês
Endereço do Contratado: Avenida Quarta Radial, Nº. 1952, Sala 
33 – Setor Pedro Ludovico – Cep: 74.830-130

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Contrato: 024/2007
Objeto do Contrato: Prestação de Serviços de Solução de um 
Sistema de Telecomunicações no transporte de Dados, Voz e 
Imagem
Valor do Contrato Original: R$ R$ 15.240.000,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial Nº 011/2007
Partes: PRODEPA x EMBRATEL
Objeto e Justificativa do Aditamento: Acréscimo de Serviço, 
Preço e Dotação Orçamentária
Valor: R$ R$2.424.653,64
Data da Assinatura: 23/10/2008
Vigência do Aditamento: 23/10/2008 a 19/12/2008

Dotação Orçamentária: 04.126.1203-4219-33.90.39  e 
04.126.1203-4219–33.90.39
Fonte de Recurso: 0101 e 0261
Ordenador Responsável: Carlos Renato Lisboa Francês
Aditivos Anteriores: 1º TAC - assinado em 16.01.08 e publicado 
em 25.01.08
Endereço do Contratado: Avenida Presidente Vargas, 1012 no 
Rio de Janeiro - RJ
Data da Publicação: 31/10/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Contrato: 001/2008
Objeto do Contrato: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO 
CORRETIVA DE VEÍCULOS, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS E 
ACESSÓRIOS
Valor do Contrato Original: R$ R$10.300,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial 015/2007
Partes: PRODEPA X PLATINO
Objeto e Justificativa do Aditamento:  Acréscimo de Serviço,  
Preço e  Dotação Orçamentária.
Valor: R$ R$ 1.476,50
Data da Assinatura: 23/10/2008
Vigência do Aditamento: 23/10/2008 a 16/03/2009
Dotação Orçamentária: 04.122.0125.4534-339039
Fonte de Recurso: 0261
Ordenador Responsável: Carlos Renato Lisboa Francês
Aditivos Anteriores: 1º TAC - assinado em 19.09.08 e publicado 
em 26.09.08
Endereço do Contratado: Rodovia Mário Covas nº. 564, Bairro 
Coqueiro, CEP: 67.015-000,
Data da Publicação: 31/10/2008

PORTARIAS DE APOSENTADORIA E RETIFICAÇÃO 
RESERVA

PROC. Nº 2006/296576
PORT. AP. Nº 3038, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2008

Assunto: Anular a Portaria nº 1186 de 03 de Março de 2008 e 
Aposentar
Interessado (a): SÔNIA MARIA FRANÇA SARMANHO
Matrícula: 493945-1
Cargo/Função: Professor Assistente GEP-M-AD1-401
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.624,98

PROC. Nº 2006/152927
PORT. AP. Nº 1870, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2008

Assunto: Anular a Portaria AP 1312 de 01 de Abril de 2008 e 
Aposentar
Interessado (a): MARIA DAS GRAÇAS CARVALHO ALMEIDA
Matrícula: 81922-1
Cargo/Função: Farmacêutica GEP-ANSFA.611.1 Classe “B”
Lotação: SESPA
Valor dos Proventos: R$ 4.824,22

PROC. Nº 2006/147024
PORT. AP. Nº 3039, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2008

Assunto: Anular a Portaria nº 1305 de 1º de Abril de 2008 e 
Aposentar
Interessado (a): RAIMUNDA DA CRUZ LIMA
Matrícula: 11053-1
Cargo/Função: Agente de Portaria GEP-TP-1.102-2, Ref. I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 684,75

PROC.Nº. 2007/214088
PORT.RET-RR Nº.1311, 03 DE NOVEMBRO DE 2008

Assunto:Retificar Portaria RR 1036 de 05 de Junho de 2007 
Publicada no DOE nº 30983 de10/08/2007
Interessado(a): MAURO LIMA AMARAL
Matriculanº. 3373029-1
Patente:Capitão QOAPM
Lotação:Inativo da PM
Valordos Proventos: R$ 5.385,66


